— 1 —

龙口市退役军人事务局
龙 口 市 财 政 局
龙 口 市 交 通 运 输 局

文件

龙退役军人〔2023〕5 号

关于印发《退役军人和其他优抚对象免费乘坐
龙口市公交车实施方案（试行）》的通知

各镇（街、区）政府（办事处、管委），市政府各部门，烟台市

属以上驻龙有关单位：

现将《退役军人和其他优抚对象免费乘坐龙口市公交车实施

方案（试行）》印发给你们，请遵照执行。

龙口市退役军人事务局 龙口市财政局 龙口市交通运输局

2023 年 3 月 30 日

— 2 —

退役军人和其他优抚对象免费乘坐
龙口市公交车实施方案（试行）

为更好地保障和维护退役军人合法权益，让军人成为全社会

尊崇的职业，进一步擦亮“全国双拥模范城”品牌，根据《中华

人民共和国退役军人保障法》、《退役军人、其他优抚对象优待证

管理办法（试行）》、《关于印发<退役军人免费乘坐城市公交车方

案>的通知》（烟退役军人发〔2020〕9 号）、《烟台市军人军属、

退役军人和其他优抚对象基本优待目录实施办法》（烟退役军人

发〔2021〕7 号）等文件精神，经研究决定，结合我市实际，制

定本实施方案。

一、实施对象

1.持有烟台市退役军人事务局核发“烟台市荣军卡”（以下

统称“荣军卡”，卡面为绿色）的退役军人及其他优抚对象。

2.持有退役军人事务部核发《中华人民共和国退役军人优待

证》和《中华人民共和国烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军

人遗属优待证》（以下统称优待证，卡面为红色）的退役军人和

其他优抚对象。

二、优待方式

退役军人和其他优抚对象持《优待证》或“荣军卡”可以免

费乘坐龙口市域内所有常规线路公交车。

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E9%80%80%E5%BD%B9%E5%86%9B%E4%BA%BA%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E6%B3%95/22696180?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E9%80%80%E5%BD%B9%E5%86%9B%E4%BA%BA%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E6%B3%95/22696180?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%80%80%E5%BD%B9%E5%86%9B%E4%BA%BA%E3%80%81%E5%85%B6%E4%BB%96%E4%BC%98%E6%8A%9A%E5%AF%B9%E8%B1%A1%E4%BC%98%E5%BE%85%E8%AF%81%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89/59468146?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%80%80%E5%BD%B9%E5%86%9B%E4%BA%BA%E3%80%81%E5%85%B6%E4%BB%96%E4%BC%98%E6%8A%9A%E5%AF%B9%E8%B1%A1%E4%BC%98%E5%BE%85%E8%AF%81%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89/59468146?fromModule=lemma_inlink

— 3 —

三、财政补贴

对公交企业因实施退役军人和其他优抚对象免费乘车造成

的政策性减收，经审核后，由市财政部门依据相关政策予以补贴。

四、有关规定

（一）在《优待证》、“荣军卡”与龙口公交收费刷卡系统兼

容前，退役军人和其他优抚对象可亮“证（卡）”上车，经公交

工作人员确认人卡一致后，免费乘坐公交车。

（二）本方案实施后，退役军人在市公交集团办理的“龙口

公交拥军卡”可继续使用；年满 60 周岁已办理龙口公交“老年

卡”的退役军人和其他优抚对象，可根据个人意愿，自行选择使

用“老年卡”、《优待证》、“荣军卡”和“龙口公交拥军卡”中的

一种免费乘坐公交车。

（三）退役军人和其他优抚对象乘车时须主动向公交工作人

员出示相关“证（卡）”并自觉接受查验，无法出示“证（卡）”

应按价购票。相关“证（卡）”仅限本人使用，不得转借他人或

销售，如发生上述行为，将被列入公交黑名单，取消其免费乘车

待遇，同时公交工作人员有权要求按价购票。

（四）退役军人和其他优抚对象凭上述任何一种有效证（卡）

可在龙口市内免费乘坐公交车，其它退役证件均不可作为免费乘

车凭证。

（五）本方案自印发之日起施行，2021 年 6 月 30 日印发的

《龙口市退役军人免费乘坐公交车实施方案》（龙退役军人

— 4 —

〔2021〕9 号）同时废止。

附：优待证、烟台市荣军卡样式

龙口市退役军人事务局办公室 2023 年 3月 30 日印发